



Информационное сообщение для СМИ

7 марта 2024, Вологда

## СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2023 ГОДУ

### Основные экономические и социальные показатели

|   | 2023     | В % к<br>2022      |
|---|----------|--------------------|
| Индекс промышленного производства <sup>1</sup>  | x        | 104,5              |
| Объем работ, выполненных по виду деятельности<br>«Строительство», млн. рублей                     | 115878,2 | 100,0              |
| Ввод в действие жилых домов, тыс. м <sup>2</sup> общей площади жилых<br>помещений                 | 746,0    | 115,1              |
| Объем продукции сельского хозяйства, млн. рублей <sup>2</sup>                                     | 48696,9  | 101,3              |
| Оборот розничной торговли, млн. рублей  | 269232,4 | 100,7              |
| Объем платных услуг населению, млн. рублей  | 85650,1  | 100,2              |
| Индекс потребительских цен <sup>3</sup>   | x        | 107,8              |
| Реальные располагаемые денежные доходы <sup>2</sup>   | x        | 102,4              |
| Среднемесячная начисленная заработная плата одного<br>работника:                                  |          |                    |
| номинальная, рублей   | 59190    | 110,3 <sup>4</sup> |
| реальная  | x        | 104,0 <sup>4</sup> |
| Численность официально зарегистрированных безработных<br>на конец года, тыс. человек <sup>5</sup> | 4,7      | 89,4               |

1. По видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений".
2. Предварительные данные.
3. Декабрь 2023 г. к декабрю 2022 г., в %.
4. Темпы роста (снижения) рассчитываются по сопоставимой совокупности организаций отчетного и прошлого периодов.
5. По данным Департамента труда и занятости населения Вологодской области.

### ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

По предварительной оценке, численность постоянного населения Вологодской области на 01.01.2024 года составила 1121,8 тыс. человек.

По оперативным данным в 2023 году в Вологодской области родились 8903 ребёнка, на 384 малыша (на 4,1%) меньше, чем в 2022 году. В то же время умерли 15431 человек, что меньше уровня предыдущего года на 1006 человек, или на 6,1%. Естественная убыль населения области в 2023 году составила 6528 человек (на 8,7% меньше, чем годом ранее).

В 2023 году в Вологодской области зарегистрировано 6724 брака и 4959 разводов. На каждую 1000 вновь образованных семей пришлось 738 распавшихся.

По предварительным данным за 2023 год в область прибыли 9445 человек, выбыли 10240 человек, миграционная убыль составила 795 человек.

## УРОВЕНЬ ЖИЗНИ

По предварительным данным в 2023 году среднедушевые денежные доходы населения области в среднем за месяц составили 38659 рублей, или 109,1% к предыдущему году. Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) за год увеличились на 2,4%.

Среднемесячная начисленная заработная плата в 2023 году (по предварительным данным) равнялась 59190 рублям и в сравнении с предыдущим годом с учётом корректировки на индекс потребительских цен увеличилась на 4%.

Оплата труда работников в обрабатывающих производствах была выше среднеобластного показателя на 17,9%. Причём оплата труда работников, фактическим видом деятельности которых являлось производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях, выше данного показателя более чем в 3,6 раза, производство химических веществ и химических продуктов – в 1,8 раза, металлургическое производство – в 1,6 раза, производство кокса и нефтепродуктов, производство компьютеров – в 1,5 раза, производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов – в 1,4 раза. В то же время уровень оплаты труда работников, основным видом деятельности которых являлось производство одежды, производство кожи и изделий из кожи, ниже среднеобластного показателя в 3,1 раза, производство текстильных изделий – в 1,9 раза, производство прочих готовых изделий – в 1,7 раза, производство мебели, полиграфическая деятельность и копирование носителей информации – в 1,6 раза, производство напитков – в 1,5 раза.

Сохранялся разрыв в оплате труда и по другим видам экономической деятельности. Оплата труда работников, основным видом деятельности которых являлся воздушный транспорт, превышала почти в 2 раза среднеобластной показатель, профессиональная, научная и техническая деятельность – в 1,6 раза, деятельность трубопроводного транспорта, финансовая и страховая деятельность – в 1,5 раза, деятельность в области информации и связи – в 1,4 раза. В то же время уровень оплаты труда работников, фактическим видом деятельности которых являлась почтовая связь и курьерская деятельность, ниже среднеобластного показателя в 1,9 раза, общественное питание – в 1,8 раза, деятельность гостиниц, деятельность по операциям с недвижимым имуществом и розничная торговля – в 1,6 раза.

На 1 января 2024 года просроченная задолженность по заработной плате (по организациям кроме субъектов малого предпринимательства) по наблюдаемым видам экономической деятельности отсутствовала.

## РЫНОК ТРУДА

По итогам обследования в IV квартале 2023 года численность рабочей силы (в возрасте 15 лет и старше) составила 548,7 тыс. человек, или 48,6% общей численности населения области, в их числе 532,9 тыс. человек были заняты в экономике и 15,9 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные).

Уровень безработицы населения в возрасте 15 лет и старше в IV квартале 2023 года составил 2,9% (без исключения сезонного фактора).

В IV квартале 2023 года среди безработных в возрасте 15 лет и старше доля женщин составила 45,4%, уровень безработицы женщин ниже (2,7%) уровня безработицы мужчин (3,1%). Из 15,9 тыс. человек безработных 9,2 тыс. человек составляли сельские жители, 6,7 тыс. человек – городские. Уровень безработицы среди сельских жителей (6,4%) превышает уровень безработицы среди городских жителей (1,6%).

Средний возраст безработных в возрасте 15 лет и старше в IV квартале 2023 года составил 42,2 года. Молодежи до 25 лет среди безработных - 6,5%, лиц в возрасте 50 лет и старше – 32,8%, лиц, не имеющих опыта трудовой деятельности – 10,4%.

Средняя продолжительность поиска работы безработными в IV квартале 2023 года у женщин составила 8,2 месяца, у мужчин – 6,6 месяца. Доля безработных, искавших работу менее 3 месяцев, составила 32,2% (у мужчин – 41,3%, у женщин – 21,2%).

Находились в состоянии застойной безработицы (искали работу более 12 месяцев) – 27% безработных (в городской местности – 23,3%, в сельской – 29,7%). По данным проведенного обследования в IV квартале 2023 года 33,8% безработных использовали в качестве способа поиска работы обращение в органы службы занятости населения, 70,1% безработных – обращение к друзьям, родственникам и знакомым.

В IV квартале 2023 года в организациях (без субъектов малого предпринимательства и организаций со средней численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) численность принятых работников превысила численность выбывших работников на 699 человек и составила 17,3 тыс. человек, что на 0,7% больше, чем годом ранее. Из них на дополнительно введенные рабочие места принято 680 человек, из них по 164 человек – в обрабатывающих производствах и лесозаготовках, 115 человек – в розничной торговле, 41 человек – в оптовой торговле. Численность выбывших работников составила 16,6 тыс. человек, что на 2,5% меньше, чем годом ранее.

В общей численности выбывших работников в IV квартале 2023 года наибольший удельный вес (72%) составили уволившиеся по собственному желанию. Наибольшая доля работников, уволившихся по собственному желанию (19,1% списочной численности), наблюдалась в организациях по добыче полезных ископаемых, наименьшая (1,7%) – в металлургическом производстве.

На конец IV квартала 2023 года численность работников, которых требуется принять на вакантные рабочие места, составила 5,3% списочной численности работников. По видам экономической деятельности этот показатель колеблется от 0,6% в металлургическом производстве, до 55% в производстве автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов.

Уровень зарегистрированной безработицы (отношение численности безработных к рабочей силе) на конец 2023 года составил 0,8%. В расчётена 100 заявленных вакансий нагрузка незанятого трудовой деятельностью населения, зарегистрированного в государственных учреждениях службы занятости, составила 34 человека, что на 21,4% меньше, чем годом ранее.

## **ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО**

Индекс промышленного производства в 2023 году по сравнению с 2022 годом составил 104,5%.

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по видам деятельности: добыча полезных ископаемых – на 624,8 млн рублей, обрабатывающие производства – на 1173,1 млрд рублей, обеспечение электрической энергией, газом и паром – на 44,3 млрд рублей и водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – на 13,7 млрд рублей.

Среди обрабатывающих производств рост наблюдался в производстве:

- автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов – на 50,9%;
- пищевых продуктов – на 10,5%;
- готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования – на 9,3%;
- бумаги и бумажных изделий – на 8,9%;
- мебели – на 8,2%;
- текстильных изделий – на 6,9%;
- металлургическом – на 5,8%;
- электрического оборудования – на 5,7%;
- в обработке древесины и производстве изделий из дерева, кроме мебели – на 2%;
- химических веществ и химических продуктов – на 0,6%.

Снижение объёмов отмечено в полиграфическом производстве на 1,2%; в производстве резиновых и пластмассовых изделий – на 1,5%; одежды – на 8,3%; в производстве машин и оборудования, не включённых в другие группировки – на 13,9%; в производстве компьютеров, электронных и оптических изделий – на 14,5%; в производстве прочей неметаллической минеральной продукции – на 16,3%; напитков – на 28,4%.

### Выпуск основных видов промышленной продукции

|   | 2023    | В % к 2022 |
|---|---------|------------|
| Говядина, кроме субпродуктов, тонн  | 1918,9  | 106,9      |
| Свинина, кроме субпродуктов, тонн   | 6394,4  | 101,5      |
| Изделия колбасные, тонн   | 9632,0  | 96,7       |
| Молоко жидкое обработанное, тысяч тонн  | 120,3   | 88,6       |
| Масло сливочное и пасты масляные, тонн  | 9593,4  | 84,8       |
| Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн  | 50594,5 | 98,2       |
| Кондитерские изделия, тонн  | 58516,7 | 103,3      |
| Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, неопитанные, тысяч куб.м. | 1153,9  | 103,9      |
| Фанера, тыс. куб.м.   | 295,1   | 92,4       |
| Плиты древесностружечные и аналогичные плиты из древесины и других одревесневших материалов, тысяч усл.куб.м.   | 1042,4  | 102,5      |
| Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, тысяч куб.м.   | 105,0   | 93,2       |
| Конструкции и детали конструкций из черных металлов, тысяч тонн   | 40,3    | 70,7       |
| Трубы, профили пустотелые и их фитинги стальные, тысяч тонн   | 611,1   | 122,6      |
| Электроэнергия, млн квт.час   | 10016,7 | 101,9      |
| Пар и горячая вода, тысяч гигакалорий   | 21510,7 | 99,1       |

### СТРОИТЕЛЬСТВО

В 2023 году в Вологодской области объем работ по виду экономической деятельности «Строительство» составил 115,9 млрд рублей, что в сопоставимых ценах соответствует уровню 2022 года.

**Жилищное строительство.** В 2023 году в Вологодской области сданы в эксплуатацию 9879 новых квартир общей площадью 746 тыс. кв. метров (с учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства). Индивидуальными застройщиками построено 414 тыс. кв. метров общей площади жилых помещений (по данным Управления Росреестра по Вологодской области), или 55,5% от общего объёма жилья, введённого в 2022 году.

В 2023 году в Вологодской области в результате нового строительства и реконструкции сдано в эксплуатацию 194 объекта нежилого назначения.

Введены в действие мощности по производству 1,1 тыс. куб. метров пиломатериалов, 92 тыс. куб. метров фанеры, котлы паровые на теплоэлектроцентралях, рыбный комплекс по выращиванию лосося производительностью 2,5 тыс. тонн рыбы в год, силосные и сенажные сооружения мощностью 35,4 тыс. куб. метров и другие объекты.

Приняты в эксплуатацию торговые предприятия торговой площадью 3,5 тыс. кв. метров, общетоварные склады общей площадью 10,8 тыс. кв. метров, предприятия общественного питания на 25 посадочных мест, торгово-развлекательный центр общей площадью 57,6 тыс. кв. метров.

В сельском хозяйстве введены в действие помещения для крупного рогатого скота на 5 тыс. мест. Введены объекты транспортной инфраструктуры: 12 капитальных гаражей, 3 станции технического обслуживания легковых автомобилей, 3 автомойки, автозаправочная станция, 2 автомобильные станции: газозаправочная сжиженного нефтяного газа и газонаполнительная компрессорная.

Из объектов коммунальной инфраструктуры проложены газовые, водопроводные, тепловые и водопроводные сети протяженностью 85,2 км, 0,6 км, 0,3 км и 0,1 км соответственно, закончено строительство и расширение отопительных котельных общей производительностью 1,4 гигакалорий в час.

Из объектов социальной инфраструктуры введена в действие общеобразовательная школа на 1304 ученических места, построены 2 физкультурно-оздоровительных комплекса, выполнена комплексная модернизация инфраструктуры стадиона «Витязь» со строительством трибун на 1500 мест, плоскостных сооружений площадью 16,1 тыс. кв. метров и другие объекты.

## **СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО**

Объем производства продукции сельского хозяйства всех категорий сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в 2023 году в действующих ценах, по предварительным данным, составил 48,7 млрд рублей, или 101,3% в сопоставимой оценке к 2022 году.

### **Производство основных видов сельскохозяйственной продукции всеми категориями сельхозпроизводителей в 2023 году**

|  | 2023  | В % к 2022 |
|--|-------|------------|
| Зерно (в весе после доработки), тыс. тонн      | 210,7 | 118,1      |
| Картофель, тыс. тонн                           | 192,2 | 104,5      |
| Овощи (включая закрытый грунт), тыс. тонн      | 48,3  | 92,7       |
| Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн | 48,5  | 101,2      |
| Молоко, тыс. тонн                              | 639,4 | 105,2      |
| Яйца, млн штук                                 | 525,6 | 82,6       |

Урожайность зерновых с 1 гектара убранной площади составила 23,4 центнера (118,4% к уровню 2022 года), картофеля – 202,4 центнера (107,6%), овощей (включая закрытый грунт по хозяйствам населения) – 278,6 центнера (98,7%).

В сельскохозяйственных организациях в 2023 году на одну корову надоено в среднем по 8843 килограмма молока, что на 6% больше, чем в 2022 году; от одной курицы-несушки получено в среднем 292 штуки яиц, на 9,6% меньше.

На 1 января 2024 года в хозяйствах всех сельхозпроизводителей насчитывалось 161,7 тыс. голов крупного рогатого скота (99,2% к 1 января 2023 года), коров – 74,9 тыс. голов (99,9%), виней – 44 тыс. голов (98,5%).

За пределы области сельхозорганизации вывезли 2 тыс. тонн мяса скота и птицы и 132,3 тыс. тонн молока. Основными потребителями молока являлись Московская область и город Москва; мяса – Рязанская и Брянская области.

## **ТРАНСПОРТ**

В 2023 году автомобильным транспортом организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, перевезено 11,7 млн тонн грузов, что на 2% больше, чем в 2022 году; грузооборот составил 1109,9 млн тонно-километров и увеличился по сравнению с 2022 годом на 8,6%.

Автобусами перевезено 80 млн пассажиров, что на 13,3% больше, чем в 2022 году.

По данным МВД России за 2023 год зарегистрировано 1291 дорожно-транспортное происшествие, в которых пострадало 1816 человек, из них 107 - погибли, что на 14,4% меньше, чем в предыдущем году.

## **ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК ТОВАРОВ**

Оборот розничной торговли в 2023 году составил 269,2 млрд рублей, или 100,7% в сопоставимых ценах к 2022 году. Более половины общего объема продаж в структуре оборота розничной торговли занимали пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия. Населением приобретено товаров этой группы на 143,8 млрд рублей.

На 1 января 2024 года объем товарных запасов в организациях розничной торговли составил 15,9 млрд рублей, что обеспечит работу этих предприятий на 32 дня.

Организациями общественного питания в 2023 году реализовано продукции на 13,7 млрд рублей, или 100,2% в сопоставимых ценах к 2022 году.

## **ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ**

В 2023 году объем платных услуг, оказанных населению, составил 85,7 млрд рублей, что в сопоставимых ценах на 0,2% больше уровня 2022 года. В общем объеме платных услуг населению почти две трети по-прежнему занимал телекоммуникационные услуги, транспортные и жилищно-коммунальные услуги.

## **ЦЕНЫ**

За 2023 год индекс потребительских цен на товары и услуги, характеризующий уровень инфляции, на потребительском рынке Вологодской области составил 107,8%, что на 4,8 процентного пункта ниже аналогичного показателя за 2022 год (112,6%).

Потребительские цены на товары продовольственной группы на территории региона выросли за 2023 год на 8,3%, при этом продукты питания подорожали на 9,2%, алкогольные напитки – на 3%.

Лидерами роста цен стали яйца, подорожавшие за год на 66%. Существенное повышение цен отмечено на мясо птицы (на 31,6%), оливковое масло (на 22,2%), кулинарные изделия из птицы (на 19,3%), бескостную свинину (на 17,4%), охлажденную и живую рыбу (на 17,1%).

Цены на какао увеличились на 13,4%, неразделанную мороженую рыбу – на 13,1%, бескостную говядину – на 11,8%, разделанную мороженую рыбу (кроме лососевых пород) –

на 11,7%, томатные консервы, торты, мороженые кальмары, натуральные и с добавлением масла рыбные консервы, сдобные булочные изделия штучные из муки высшего сорта – в среднем на 10 – 11%.

Удорожание основных продуктов питания привело к росту цен в общественном питании. Так, за 2023 год стоимость продукции предприятий общественного питания быстрого обслуживания (сэндвич типа «Гамбургер») увеличилась на 11,7%, обеда в столовой, кафе, закусочной (кроме столовой в организации) – на 11,5%, кофе в организациях быстрого обслуживания – на 10,7%.

Цены на плодоовощную продукцию выросли на 31,3%, при этом овощи подорожали на 39,8%, фрукты и цитрусовые – на 30%, одновременно картофель подешевел на 32,9%.

Из наблюдаемых видов овощей более всего изменение цен коснулось помидоров, свежей белокочанной капусты и чеснока: они стали дороже на 75,3%, 60,2% и 55,6% соответственно.

Среди наблюдаемых видов фруктов и цитрусовых существенный рост цен зафиксирован на груши на 50,5%, виноград – на 45,2%, бананы – на 43,9%, лимоны – на 34,3%, апельсины – на 34%, яблоки – на 23,6%.

Из отдельных видов продовольственных товаров первой необходимости отмечено снижение цен на гречневую крупу на 21,4%, овсяную и перловую крупы – на 7,5%, питьевое цельное стерилизованное молоко 2,5 – 3,2% жирности – на 5,7%, соленую сельдь – на 5,1%, макаронные изделия – на 4,2%, подсолнечное масло – на 4,1%. Овощные консервы для детского питания, овсяные хлопья «Геркулес», шлифованный рис, пшеничная мука, мясные консервы, питьевое цельное пастеризованное молоко 2,5 – 3,2% жирности, пищевая поваренная соль подешевели на 2 – 4%.

Удорожание непродовольственных товаров в Вологодской области за 2023 год составило 6,8%. Наибольший прирост цен в этой группе товаров пришёлся на металлочерепицу (30,9%), газовое моторное топливо (27,4%), ювелирные изделия (20,8%).

Легковые автомобили, бытовые плиты, швейные машины, отдельные виды одежды, верхний трикотаж, отдельные виды кожаной, текстильной и комбинированной обуви, обеденные столы, шкафы – вешалки для прихожей, наручные часы, смартфоны, инструменты и оборудование, личные полотенца, подушки, шариковые авторучки, чернографитные карандаши, медикаменты стали обходиться покупателю дороже в среднем на 10% – 15%.

В то же время стоимость детских автомобильных кресел снизилась на 12,2%, стиральных автоматических машин – на 9,9%, детских бумажных подгузников – на 7,9%, детских матрасов, смарт – часов, рубероида на 4 – 5%.

Индекс потребительских цен (тарифов) на услуги по региону за 2023 год составил 108,6%.

Из наблюдаемых видов услуг наиболее заметно (на 33,5%) выросли цены на услуги в сфере зарубежного туризма. Более всего подорожали поездки в популярные для нашей страны направления: в Египет (на 51,9%), Беларусь (на 38,8%), Турцию (на 36,7%), ОАЭ (на 34,1%), страны Закавказья (на 26,5%).

Из наблюдаемых услуг пассажирского транспорта существенно увеличилась стоимость комбинированного билета для проезда в городском пассажирском транспорте – на 31,6%, полёта в салоне экономического класса самолёта – на 27,3%, проезда в такси – на 26,1%, в троллейбусе – на 18,8%.

Существенно увеличилась плата за пользование потребительским кредитом и абонентская плата за пакет услуг сотовой связи (на 31,1% и 30,8% соответственно). Стоимость ремонта холодильников всех марок, помывки в бане в общем отделении, рытья могил, аренды однокомнатной и двухкомнатной квартиры у частных лиц, автобусных экскурсий, найма жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах выросла на 18 – 24%.

Плата за услуги организаций культуры, капитальный ремонт, услуги почтовой связи, обучение в образовательных организациях среднего профессионального образования, проживание в студенческом общежитии, услуги дошкольного воспитания, ремонт, пошив одежды, мойку легкового автомобиля, услуги фотоателье, медицинские услуги, проживание в доме отдыха, пансионате стала обходиться дороже жителям области в среднем на 11 – 14%.

Вместе с тем стоимость годового полиса добровольного страхования легкового автомобиля от стандартных рисков (КАСКО) снизилась на 7,1%, химчистки мужского костюма – на 2,9%.

По данным выборочного обследования организаций, осуществляющих операции с недвижимостью в Вологодской области, в 2023 году наиболее заметно (на 9,4%) подорожало жилье, бывшее в употреблении. Менее существенно (на 3,3%) выросли цены на жильё в новостройках.

На конец декабря 2023 года стоимость одного квадратного метра общей площади квартир на первичном рынке жилья составила 84012 рублей, на вторичном – 72788 рублей.

## **ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ \***

без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций.

Общий объём финансовых вложений организаций в 2023 году составил 475 млрд рублей, где преобладали краткосрочные финансовые вложения. Их доля в 2023 году составила 92,3% (в 2022 году – 41,1%).

### **Структура финансовых вложений организаций Вологодской области**

|   | Поступило в 2023 году |             | Накоплено на конец 2023 года |             |
|---|-----------------------|-------------|------------------------------|-------------|
|   | млн рублей            | в % к итогу | млн рублей                   | в % к итогу |
| Финансовые вложения                             | 475210,2              | 100         | 1702522,3                    | 100         |
| в том числе в:                                  |                       |             |                              |             |
| паи, акции и другие формы участия в капитале    | 40802,6               | 8,6         | 1543802,2                    | 90,7        |
| долговые ценные бумаги и депозитные сертификаты | 856,0                 | 0,2         | 14394,8                      | 0,8         |
| предоставленные займы                           | 61382,0               | 12,9        | 71068,2                      | 4,2         |
| банковские вклады                               | 372169,6              | 78,3        | 73062,1                      | 4,3         |
| прочие финансовые вложения                      | -                     | -           | 195,0                        | 0,0         |

Наибольшая доля (84,5%) финансовых вложений, накопленных к концу 2023 года, приходилась на организации, осуществляющие финансовую и страховую деятельность.

В 2023 году организациями Вологодской области получен доход от финансовых вложений в сумме 46 млрд рублей. Основная часть дохода (66,8%) получена организациями от владения паями, акциями и другими формами участия в капитале.



## ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций и организаций со средней численностью работников до 15 человек, не относящихся к субъектам малого предпринимательства

За 2023 год по оперативным данным **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) организаций области составил 693 млрд рублей и по сравнению с соответствующим показателем за 2022 год снизился на 25%.

С прибылью на общую сумму 698 млрд рублей сработали 80% крупных и средних организаций области. Наибольшая сумма прибыли получена организациями промышленности (49% от общей суммы полученной прибыли) и организациями, осуществляющими финансовую и страховую деятельность (46%).

Убыток по результатам деятельности за 2023 год получили 75 крупных и средних организаций области (20%) на общую сумму 5 млрд рублей.

Рентабельность проданных товаров, продукции, работ, услуг по сравнению с 2022 годом по сопоставимому кругу организаций снизилась на 1,2 процентного пункта и составила 23%, т.е. с каждых 100 рублей, затраченных на производство и продажу продукции, получено 23 рубля прибыли.

На конец декабря 2023 года доля организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, составила 16%. Более трети организаций не погасили долги организациям за отгруженную продукцию, товары, работы, услуги.